
 
 

 
COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 

 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 44 

 
 
OGGETTO :  
PEC MORANDO , STRADA GORETTA 2. AVVIO PROCEDIMENTO DI 
ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA  (VAS).  
DECRETO LEGISLATIVO N.152/2006 
 
 
L’anno duemilaventiquattro  addì ventisette del mese di giugno alle ore  dodici e minuti  zero 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
ROZZINO Massimo - Presidente  Sì 
BAESSO Alberto - Vice Sindaco  Sì 
LISA Raffaella - Assessore  Sì 
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor BOVENZI Umberto il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ROZZINO Massimo nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 
 



Deliberazione G.C. n. 44 del 27/06/2024 
 
OGGETTO : PEC MORANDO , STRADA GORETTA 2. AVVIO PROCEDIMENTO DI 

ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA  (VAS).  
DECRETO LEGISLATIVO N.152/2006 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO CHE il Decreto Legislativo n.152/2006 e s.m.i. definisce al Titolo II della 
Parte Seconda le procedure per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di piani e 
programmi e stabilisce all’art. 35 che le regioni, ove necessario, adeguano il proprio 
ordinamento alle disposizioni del Decreto Legislativo entro 12 mesi dall’entrata in vigore, 
trascorso tale termine trovano diretta applicazione le norme nazionali ovvero le disposizioni 
regionali vigenti in quanto compatibili; 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE la L.R. 05.12.1977 n. 56 e s.m.i.: 
-  definisce all’art. 3 bis i principi generali relativi all’integrazione della Valutazione 

Ambientale Strategica nei procedimenti di pianificazione territoriale ed urbanistica; 
- prevede all’art. 43, comma 2 che “Il progetto di piano esecutivo comprende gli elaborati di 

cui all’articolo 39, è assoggettato alle procedure di cui all’art. 40, comma 7”; 
- prevede all’art. 40, comma 7) che siano sottoposti alla verifica di assoggettabilità a V.A.S. i 

piani particolareggiati attuativi di PRG che non sono già stati sottoposti a VAS o ad analisi 
di compatibilità ambientale ai sensi della L.R. n.13/2023 e che non sono sottoposti a VAS o 
a verifica i piani particolareggiati che non comportano variante quando lo strumento 
sovraordinato, in sede di VAS o di analisi di compatibilità ambientale, ha definito l'assetto 
localizzativo delle nuove previsioni e delle dotazioni territoriali, gli indici di edificabilità, gli 
usi ammessi e i contenuti planovolumetrici, tipologici e costruttivi degli interventi, dettando 
i limiti e le condizioni di sostenibilità ambientale delle trasformazioni previste; 

- il Piano Esecutivo Convenzionato in esame non risulta ricompreso in pianificazioni 
sovraordinate, già sottoposte al procedimento di V.A.S., che abbiano definito per l’area di 
intervento l’assetto localizzativo delle nuove previsioni e delle dotazioni territoriali, gli 
indici di edificabilità, gli usi ammessi e i contenuti planovolumetrici, tipologici e costruttivi 
degli interventi, dettando i limiti e le condizioni di sostenibilità ambientale delle 
trasformazioni previste, per cui ai sensi della normativa attualmente in vigore risulta 
assoggettato alla fase di verifica preventiva della V.A.S.; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 3 bis, comma 7, dalla L.R. 05.12.1977 n. 56, per gli strumenti di 

pianificazione sottoposti alla legge stessa, l’autorità competente alla V.A.S. è individuata 
nell’amministrazione preposta all’approvazione del piano, purché dotata di propria struttura 
con specifica competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale, 
istituita ai sensi della normativa regionale vigente; 

- in base all’art.4 della L.R., l’autorità competente assicura lo svolgimento delle proprie 
funzioni attraverso il proprio Organo Tecnico e s.m.i. per l’espletamento delle procedure di 
Valutazioni d’Impatto Ambientale (V.I.A.) di progetti di opere ed interventi e di 
Valutazione Ambientale Strategica di piani e programmi (V.A.S.), che è stato istituito 
dall’Amministrazione Comunale mediante D.G.C. n. 311 del 30.11.2012, con revisione 
della composizione e del funzionamento effettuata con D.D. n. 2970 del 03/10/2018. 

 
Rilevato che: 

- la Direttiva Comunitaria 2001/42/CE del 27 giugno 2001 ha introdotto l’obbligo della 
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente (procedura VAS), al 
fine di garantire un elevato livello di protezione dell’ambiente e di contribuire 



all’integrazione di considerazioni ambientali all’atto dell’elaborazione e dell’adozione dei 
medesimi, nell’ottica dello sviluppo sostenibile; 

- il D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006, “Norme in materia ambientale” (cd. Codice 
dell’Ambiente) definisce nella propria Parte Seconda le procedure per la Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS); 

- il D.Lgs n. 4 del 16 gennaio 2008 recante “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del 
D.Lgs 152/2006”, il cui art. 1, comma 3 ha sostituito integralmente la Parte Seconda del 
D.Lgs 152/2006; 

- la Regione Piemonte, con la nuova legge urbanistica ha di fatto raccordato la normativa 
nazionale inglobando le prescrizioni in materia di VAS all’interno del testo legislativo e 
precisamente: 

o l’articolo 3 bis, comma 1, della L.R. 56/77 e s.m.i. riporta: “Gli strumenti di 
pianificazione e le loro varianti garantiscono che le scelte di governo del territorio 
in essi contenute siano indirizzate alla sostenibilità ambientale, valutandone gli 
effetti ambientali producibili dalle azioni in progetto, in relazione agli aspetti 
territoriali, sociali ed economici tenuto conto delle analisi alternative e alla luce 
degli obiettivi e dell’ambito territoriale del piano.”;   

o l’art. 3 bis, comma 7, della L.R. 56/77 e s.m.i. statuisce che l’autorità competente 
alla VAS è individuata nell’amministrazione preposta all’approvazione del piano, 
purché dotata di propria struttura con specifica competenza in materia di tutela, 
protezione e valorizzazione ambientale istituita ai sensi della normativa regionale 
vigente; 

o  l’art. 17, comma 8, della L.R. 56/77 e s.m.i. precisa che “le varianti di cui ai commi 
4 e 5 sono sottoposte a verifica preventiva di assoggettabilità alla V.A.S.”;  

 
Considerato che: 

- La proposta di piano esecutivo convenzionato MORANDO D. di Strada Goretta n.2 
comporta la verifica preventiva di assoggettabilità a valutazione ambientale (VAS); 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 16/12/2015, modificata con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29/04/2015, si è provveduto all’istituzione 
dell’Organo Tecnico Comunale ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 7 della legge 
regionale 14/12/1998 n. 40 e s.m.i. e del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., individuando nel 
Responsabile del Procedimento pratiche ambientali il Responsabile dei procedimenti di 
valutazione; 

 
Visti: 

- la relazione ambientale per la verifica di assoggettabilità alla VAS e gli elaborati Piano 
Esecutivo Convenzionato (PEC) - Zona BD (Area 1037) - Zone destinate ad attività 
artigianali e produttive esistenti, depositata agli atti; 

- gli elaborati allegati alla proposta di PEC, depositati agli atti, ovvero: 
o relazione tecnica; 
o valutazione impatto acustico - relazione; 
o valutazione impatto acustico - elaborato grafico; 
o tavola 1 Inquadramento: Estratti e planimetria particolareggiata; 
o tavola 2 In Progetto: Piante e sezioni; 
o tavola 3 In Progetto: Prospetti; 
o Relazione geologica. 
- la Direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001; 
- il Decreto Legislativo 16 gennaio 2008, n. 4 recante “Ulteriori disposizioni correttive ed 

integrative del D. Lgs 3 aprile 2006, n. 152, “Recante norme in materia ambientale”; 
- il Capo I e III del Titolo II parte II del D. Lgs 152/2006 “Norme in materia ambientale”; 
- la L.R. 56/77 e s.m.i.; 



-  
Acquisito  il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile 
dell’Area Assetto Territorio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 come sostituito dall’art. 3, 
comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012 n. 174 convertito in Legge n. 123 del 07/12/2012 
Tutto quanto premesso e considerato 
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
Tutto quanto premesso e considerato, 
 

1. di avviare il procedimento di VAS relativamente alla proposta di piano esecutivo 
convenzionato MORANDO D. di Strada Goretta n.2 (PEC) - Zona BD (Area 1037) - Zone 
destinate ad attività artigianali e produttive esistenti mediante l’effettuazione della Verifica 
di Assoggettabilità a VAS; 

2. di trasmettere all’Organo Tecnico Comunale istituito con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 75 del 16/12/2015, modificata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 
del 29/04/2015, copia del presente atto per lo svolgimento delle funzioni di istruttoria, 
esame ed espressione del parere relativo alla assoggettabilità e valutazione ambientale 
(VAS) del piano esecutivo convenzionato  nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune di Torrazza Piemonte della relativa documentazione e dell’avviso di avvio del 
procedimento, così come da schema allegato alla presente deliberazione, e per  l’invio della 
documentazione tecnica agli Enti competenti in materia ambientale, con richiesta di 
trasmissione del prescritto parere; 

3. di dare atto che l’autorità procedente è il Comune di Torrazza Piemonte, nella figura del 
Responsabile del Procedimento pratiche ambientali, Geom. Maria Paola Follini; 

4. di individuare quali soggetti competenti in materia ambientale i seguenti: 
o Città Metropolitana di Torino – Servizio Valutazione Impatto Ambientale; 
o ASL TO4– Servizio igiene e sanità Pubblica; 
o ARPA – Agenzia Regionale Protezione Ambiente di Torino; 

5. di garantire idonea pubblicità nelle forme di legge previste. 
 
Successivamente, con voti unanimi e palesi, la presente è dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 27/06/2024 viene sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
ROZZINO Massimo 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 
BOVENZI Umberto 

 
 

 
 

 
 

 


